PREFEITURA DE

Cachoeiras | SEGOV
de Macacu Secretaria Municipal de

Governo e Casa Civil

OFÍCIO Nº 0110/SEGOV/2025
ASSUNTO: INFORMAÇÃO

(Presta)

REF.: INDICAÇÃO Nº0091/2025 (Vereador Nilton Matozo Viana),
referente: para implantação de fisioterapia em Maraporã e São José da Boa
Morte, fixa ou móvel para atender a área rural.

Em, 08 de julho de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, na qualidade de Secretário Municipal de
Governo e Casa Civil, em resposta ao contido na Indicação supracitada,
encaminho cópia do Memorando nº030/2025-Subsecretaria Técnica da
Secretaria Municipal de Saúde.

Certos de estarmos sempre interagindo com o Poder Legislativo,
nos colocamos a inteira disposição para dirimir quaisquer dúvidas, aproveitando
a oportunidade para expressar votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Luso

Secretário Municipal de Governo e Casa Civil

ESG 1 925
(Nes nEle a

Ao 09º JULHO. AS
Exmo. Sr. , Andriele do Borges

VILMAR PEREIRA DA SILVA - 737
Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu. — caSAMBATDEMASNOU =RO

PREFEITURA DE ras Secretaria Municipal de

deMacacu | SAUDE
Memorando Nº 030/2025 — Subsecretaria Técnica. Em, 27 de junho de 2025.

Ao: Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde
Assunto: Resposta ao Ofício nº 289/2025 — Sec. Mun. Gov. Indicação nº 0091/25

Prezados,

Vimos por meio deste encaminhar resposta ao Ofício nº 289/2025 da Secretaria

Municipal de Governo e Casa Civil, referente à INDICAÇÃO Nº 0091/2025.

A Secretaria Municipal de Saúde incluirá no planejamento 2026-2029, o aumento da

oferta de serviços de saúde para a unidade ESF Maraporã, pensando na localização

estratégica da unidade e nas necessidades de saúde da população rural daquele território e

abrangência. Uma dessas necessidades implantação do serviço de fisioterapia e de saúde

mental.

Na certeza de vossa colaboração quanto ao pleito ora apresentado, apresentamos

votos de estima, apreço e consideração.

Atenciosamente,

y
Carolina Pinto Pessanha Neto

Subsecretaria de Técnica de Saúde
Matrícula 73145

Rua Professor Fernando Nunes, nº 37 —Centro —Cachoeiras de Macacu.